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ใหไว ณ วันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2548 
เปนปที่ 60 ในรัชกาลปจจุบัน 

 
 
                  พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ  ใหประกาศวา  
 
                 โดยท่ีเปนการสมควรยกเวนภาษีเงนิไดบางกรณี  
 
                  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 อันเปนพระราชบัญญัติ
ท่ีมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48 
ของรัฐธรรมนญูแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย จึงทรงพระกรุณา
โปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดังตอไปนี้  
 
                 มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา "พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรา
รัษฎากร (ฉบับที่  429) พ.ศ. 2548"   
 
                มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป   
 
                มาตรา 3 ใหยกเลิกความในมาตรา 5 อัฏฐ แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการ
ยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย    
การยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 158) พ.ศ. 2528 และใหใชความตอไปนี้แทน  
                         “มาตรา 5 อัฏฐ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแก บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย สําหรับเงินได   
พึงประเมินดังตอไปนี้  
                               (1)  ดอกเบี้ยพันธบัตรหรือดอกเบี้ยหุนกูขององคการของรัฐบาล  
                               (2)  ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายพันธบัตรหรอืหุนกูท่ีออกและจําหนายครั้งแรกในราคา
ต่ํากวาราคาไถถอน เฉพาะพันธบัตรหรือหุนกูของรัฐบาล องคการของรัฐบาล หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะ
ของประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรอือตุสาหกรรม  



                              (3) ผลประโยชนท่ีไดจากการโอนพันธบตัรหรอืหุนกู เฉพาะพันธบัตรหรือหุนกูของรัฐบาล องคการ  
ของรัฐบาล หรือสถาบันการเงนิที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม”  
 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
พันตํารวจโท ทักษิณ   ชินวัตร  
นายกรัฐมนตรี  
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
หมายเหตุ : -  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เนื่องจากประเทศไทยไดดําเนินมาตรการริเริ่มตลาด
พันธบัตรเอเชียโดยการออกพนัธบัตรหรือหุนกูของรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเปนการสนับสนุนใหตลาดตราสารหนี้      
ของประเทศมีประสิทธิภาพเพิ่มข้ึน และเปนการสรางแหลงเงินทุนระยะยาวใหแกภาครัฐและเอกชนอันจะนําไปสูระบบ
การเงินที่มีดุลยภาพ ตลอดจนเปนการพัฒนาตลาดพันธบัตรเอเชียและความรวมมอืทางการเงินระหวางประเทศใหมีความ
แข็งแกรง ดังนั้น เพื่อประโยชนในการออกพนัธบัตรและหุนกูของรัฐบาล องคการของรัฐบาล และสถาบันการเงินที่มี
กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรอือุตสาหกรรม 
สมควรยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับจากพันธบัตรและหุนกูในบางกรณี จึงจําเปนตองตราพระราช
กฤษฎีกานี้  
 
 
(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 122 ตอนที่ 8 ก  วันที่ 24 มกราคม 2548) 
 
 
 


